秀山土家族苗族自治县隘口镇人民政府文件

	隘口府发〔2022〕51号

隘口镇人民政府

关于印发《隘口镇开展寻找2022年“文明

家庭”“洁净家庭”“孝和婆媳”评选方案》的通知

各村（居）、驻村工作队：

现将《隘口镇开展寻找2022年“文明家庭”“洁净家庭”“孝和婆媳”评选方案》印发给你们，请结合实际抓好贯彻落实。

隘口镇人民政府
2022年11月9日
隘口镇开展寻找2022年“文明家庭”“洁净家庭”“孝和婆媳”评选方案

为深入贯彻党的二十大精神，结合隘口镇工作实际，全面推进乡村治理工作，决定开展寻找2022年隘口镇“文明家庭”“洁净家庭”“孝和婆媳”活动，充分发挥家庭在乡村治理中的示范引领作用，团结带领广大家庭共创绿色生活，共建美丽家园。特制订如下方案：

一、推荐评选时间

2022年11月10日-30日
二、评选名额

11个村（社）在所有农户中评选“文明家庭”“洁净家庭”“孝和婆媳”各类型分别3-5户。
三、评选标准
（一）“文明家庭”

1.爱国守法、遵守公德、热心公益、乐于助人，家庭成员遵纪守法，遵守社会公德，爱国爱家。家庭成员乐于助人，积极参加村（社）的各项公益活动。

2.爱岗敬业、诚实守信、积极进取、奉献社会，家庭成员诚实守信，无不良行为记录。家庭成员工作积极，爱岗敬业，勤劳致富。

3.重视学习、信奉科学、计划生育、优生优育，学习努力，崇尚文化。家庭成员信奉科学，不迷信，无一参与赌博、涉黄、吸毒。家庭重视对孩子的抚养和教育，孩子品德良好，行为端正。

4.勤俭持家、绿色消费、节约能源、保护环境，家庭成员倡导绿色消费，不铺张浪费，勤俭持家。家庭成员自觉爱护环境，美化绿化家庭，无毁绿行为。家庭成员积极参与节约型社会建设，节约资源

5.男女平等、廉洁和睦、尊老爱幼、邻里和谐，家庭内民主和睦，尊廉崇廉；男女平等，夫妻互敬互爱，共同管理、承担家庭事务。团结邻里，关爱儿童；无虐待老人、儿童、歧视妇女现象。

（二）“洁净家庭”

1.环境卫生清洁美。室内整洁美观，家具器物摆放整齐有序，无尘土杂物蛛网，被褥叠置整齐，灶台清洁不油腻。房屋周边保持清洁卫生、整洁干净，家禽家畜圈养，及时清理垃圾，庭院内外无粪便、无杂物、无污水、无污渍。

2.摆放有序整齐美。庭院内整洁有序，物品堆放整齐，无乱搭乱建、乱堆乱挂现象。生产工具、生活用品、农用物资等物品分类存放。

3.低碳节能环保美。践行低碳减排，崇尚环保理念，节约水电、减少白色污染；发挥示范作用，积极带动乡邻美化庭院，参与环境卫生整治，维护村居环境。

（三）“孝和婆媳”

好媳妇

1.热爱家庭，性情温柔，真诚孝敬公婆，敬爱丈夫，团结妯娌兄弟姐妹，爱护子女，勤俭持家，勤劳致富，保持家庭卫生整洁。

2.对子女言传身教，为子女做表率。指导子女树立正确的人生观，教育子女养成“虚心好学、吃苦耐劳、生活俭朴、利益他人、知恩报恩、勇于改过”的好作风。正确处理子女升学、就业和婚姻问题。适时引导和帮助公婆等家人学习中华优秀传统文化。

好婆婆
1.爱护媳妇和媳妇的家。把媳妇的家装在心里，宽容慈善，稳如泰山，多积德造福子孙，做一家之表率；爱护晚辈，宽容谦让，家庭成员之间关系融洽，邻里团结。

2.教育、支持家庭成员勤奋学习，积极工作，尊重科学，尊重知识，在家庭物质、精神文明建设中社会声誉好。
四、推荐申报办法及申报资料
（一）推荐方式

采取家庭自荐、他荐和村委会推荐相结合的方式进行。
参评资格

1.推荐为隘口镇“文明家庭”，家庭成员不得有违法犯罪记 录；经营农家乐、餐饮、民宿等行业的家庭，不得有无证经营、违搭违建、因违规违章被生态环保执法部门处理等情况。

2.推荐为隘口镇“洁净庭院”，不得是属于农家乐、民宿等盈利性质的场所，不得是违搭违建、侵占公共区域等违章建筑。

3.推荐为“孝和婆媳”，不得是属于有家庭矛盾，人际关系不和谐。

（三）申报资料

申报“洁净家庭”需提供家庭人居环境干净整洁的图片3-5张，同时填报《隘口镇“文明家庭”“洁净庭院”“孝和婆媳”统计表》；申报“文明家庭”“孝和婆媳”需填报《隘口镇“文明家庭”“洁净庭院”“孝和婆媳”统计表》。
五、工作要求

（一）加强工作领导。要充分认识此次活动的重要意义，把寻找隘口镇“文明家庭”“洁净庭院”“孝和婆媳”活动作为促进绿色生态文明建设的重要载体，作为深化家家幸福安康工程的重点工作，加强领导、精心谋划，统筹安排、重点推进，切实抓好工作落实，展示隘口家庭美化居住环境的成果，引导广大家庭懂绿、爱绿、养绿、护绿，共建山水隘口。
（二）注重宣传引导。结合实际情况，以评选活动为契机，广泛开展全方位、立体化的宣传，吸引广大群众的关注和参与，积极传递绿色发展理念。强化典型示范引领，尊重群众首创精神，及时发现、深入挖掘优秀典型，寻找、推荐、评选出群众认可的典型代表，引导家庭自觉参与乡村治理、乡村建设的工作中。

附件：隘口镇“文明家庭”“洁净庭院”“孝和婆媳”统计表

附件
隘口镇“文明家庭”“美丽庭院”“孝和婆媳”统计表

	序号
	村（社）
	评选类型
	户主姓名
	身份证号
	家庭情况（推荐原因）
	联系电话

隘口镇党政办公室                     2022年11月9日印发

— 8 —
— 9 —